a requerimiento del amo, sea obligado de descubrir donde permaneció después el fugitivo y de quien recibió hospitalidad; y que dentro del plazo de seis meses, o encuentre al fugitivo, o diga en casa de quién estuvo después. Y si no pudiere hallarlo, habrá de exculpar su conciencia jurándolo. Y el último que lo tuviere en casa, que haga presentar al fugitivo o que dé al amo un siervo del mismo valor; y si después el siervo fugitivo fuere hallado, que vuelva a recibir el siervo que hubiere dado a cambio y que se retire libre de cualquier acción judicial.

IX,1,5 *Rec. Err.*] V. ANTIGUA

Si alguien persuadiere a un siervo de otro para que huya o si le diere hospitalidad

Si alguien persuadiere a un siervo de otro para que huya, o le diere hospitalidad, sabiendo que es fugitivo, o le cortare el cabello (*detonderit*), si el fugitivo pudiere ser hallado, que sea obligado a dar al amo, juntamente con el siervo escabullido, dos siervos del mismo valor. Y si el fugitivo no fuere hallado, que sea obligado a dar al amo tres siervos del mismo valor. Mandamos que se observe la misma norma también para las siervas.

IX,1,6 *Err.*] VI. ANTIGUA

Si un desconocido que haya sido acogido morare muchos días en casa de otro

Si un hombre desconocido o que se esconde morare en casa de alguien cinco o siete días, que aquel que lo recibió como huésped (*ospicio*), o que le dio hospitalidad →

Rec.] humanitatem dedit, ante diem testetur
hoctabum iudici vel vicario proxime civi-
tatis aut territorii, ut illius, qui in loco
maior est, interrogatione discussus, qui
5 sit aut propter quid venerit, possit agnosci.
In limitibus preterea provinciarum maior
sollicitudo prestetur, ita ut ipsa aut altera
die eius publicetur adventus. Quod si
intra hos octo dies non contestatus fuerit
10 qui susceperit, et mancipium in domo sua
moram fecerit, alium talem cum eo domino
restituatur, quia noluit contestari. Si vero
in fuga celatus evaserit, hospes requirat
fugitivum; quem si non potuerit invenire,
15 duos equalis meriti mancipia domino
cogatur exolvere.

Er.] diem testetur hoctabum iudici vel vicario **IX, 1, 6.**

proxime civitatis aut territorii, ut secundum
legem De susceptione fugitivorum¹, quam
nuper edidimus, idem ipse, qui fugit,
illius, qui in loco maior est, interrogatione
discussus, qui sit aut propter quid venerit, possit
agnosci. Sicque omnis constitutio predictae
legis, De susceptione scilicet fugitivorum¹,
que noviter a nostra gloria condita esse
dinoscitur, in omnibus impleatur. In limi-
tibus preterea provinciarum maior sollicitudo
prestetur, ita ut ipsa aut altera die eius publicetur
adventus. Quod si intra hos octo dies non con-
testatus fuerit qui susceperit et omnem con-
stitutionem prememoratae legis implere
neglexerit, et mancipium in domo sua moram
amplius fecerit, alium talem cum eo domino
restituatur, quia noluit contestari. Si vero in fuga
celatus evaserit, hospes requirat fugitivum; quem
si non potuerit invenire, duos equalis meriti
mancipia domino cogatur exolvere.